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議案第６１号 

令和４年度鈴鹿市下水道事業会計補正予算（第１号） 

（総則） 

第１条 令和４年度鈴鹿市下水道事業会計の補正予算（第１号）は，次に定めるとこ

ろによる。 

（収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和４年度鈴鹿市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（科   目）    （既決予定額）（補正予定額）  （計） 

収      入 

第２款 農業集落排水事業収益  934,091 千円  21,000 千円   955,091 千円 

第２項 営 業 外 収 益    427,254 千円  21,000 千円   448,254 千円 

収 入 合 計   5,781,396 千円  21,000 千円 5,802,396 千円 

支      出 

第２款 農業集落排水事業費用   912,211 千円  21,000 千円   933,211 千円 

第１項 営 業 費 用      832,192 千円  21,000 千円   853,192 千円 

支 出 合 計   5,493,603 千円  21,000 千円 5,514,603 千円 

（他会計からの補助金の補正） 

第３条 予算第１０条中「157,464 千円」を「178,464 千円」に改める。 

 

令和４年１１月２４日提出 

 

鈴鹿市長 末 松 則 子 
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予 算 に 関 す る 説 明 書 

 

令和４年度 鈴鹿市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画 

令和４年度 鈴鹿市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書 

令和４年度 鈴鹿市下水道事業予定貸借対照表 

鈴鹿市下水道事業注記表 

令和４年度 鈴鹿市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画明細 





（単位　千円）

計

5,781,396 21,000 5,802,396

2 農業集落排水 934,091 21,000 955,091

事業収益
2 営業外収益 427,254 21,000 448,254

1 他会計補助金 157,464 21,000 178,464

（単位　千円）

計

5,493,603 21,000 5,514,603

2 農業集落排水 912,211 21,000 933,211

事業費用
1 営業費用 832,192 21,000 853,192

2 処理場費 312,324 21,000 333,324

収益的支出

款 項 目

款 項 目

令 和 ４ 年 度　 鈴 鹿 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ） 実 施 計 画

収　益  的  収  入  及  び  支  出

支　　　　　　          　出

補正予定額既決予定額

収　　　　　　          　入

収益的収入

既決予定額 補正予定額
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令和４年度　鈴鹿市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 242,486

　　　減価償却費 3,001,188

　　　固定資産除却費 589

　　　貸倒引当金の増減（△は減少） 1,019

　　　長期前受金戻入額 △1,427,405

　　　受取利息 0

　　　支払利息 620,266

　　　未収金の増減（△は増加） 35,916

　　　引当金の増減（△は減少） 18,325

　　　未払金の増減（△は減少） 286

　　　小計 2,492,670

　　　受取利息 0

　　　支払利息 △620,266

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,872,404

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 △3,278,956

　　　基金の取得による支出 △147

　　　負担金及び分担金による収入 149,092

　　　国県支出金による収入 894,509

　　　他会計支出金による収入 196,260

　　　投資回収金による収入 20,709

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △2,018,533

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良等企業債の発行 2,654,600

　　　建設改良等企業債の償還 △3,142,063

　　　一般会計出資金による収入 690,639

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 203,176

　　資金増減額 57,047

　　資金期首残高 1,137,518

　　資金期末残高 1,194,565
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（単位  千円）

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地 1,811,947

ロ 建物 2,774,742

減価償却累計額 △ 627,652 2,147,090

ハ 構築物 104,543,623

減価償却累計額 △ 22,971,105 81,572,518

ニ 機械及び装置 5,931,494

減価償却累計額 △ 3,131,609 2,799,885

ホ 車両運搬具 10,164

減価償却累計額 △ 5,851 4,313

ヘ 工具器具及び備品 8,183

減価償却累計額 △ 4,321 3,862

ト 建設仮勘定 958,444

有形固定資産合計 89,298,059

(2) 無形固定資産

イ 施設利用権 6,086,382

無形固定資産合計 6,086,382

(3) 投資

イ 出資金 4,281

ロ 基金 53,163

投資合計 57,444

固定資産合計 95,441,885

2 流動資産

(1) 1,194,565

(2) 501,669

△ 3,262 498,407

(3) 142,200

流動資産合計 1,835,172

資産合計 97,277,057

前払金

（令和５年３月３１日）

資　　　産　　　の　　　部

令和４年度　鈴鹿市下水道事業予定貸借対照表

現金預金

未収金

貸倒引当金
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3 固定負債

(1)

イ 建設改良等企業債 40,797,557

企業債合計 40,797,557

(2)

イ 退職給付引当金 156,389

引当金合計 156,389

固定負債合計 40,953,946

4 流動負債

(1)

イ 建設改良等企業債 3,106,832

企業債合計 3,106,832

(2) 717,690

(3)

イ 賞与引当金 22,646

ロ 法定福利費引当金 4,401

引当金合計 27,047

(4) 11,527

流動負債合計 3,863,096

5 繰延収益

(1) 59,980,968

(2) 長期前受金収益化累計額 △ 21,012,664

繰延収益合計 38,968,304

負債合計 83,785,346

6 資本金 11,653,187

7 剰余金

(1)

イ 国庫補助金 147,963

ロ 県補助金 137,859

ハ 受贈財産評価額 709,017

ニ 他会計負担金 55,350

ホ 受益者負担金 11

ヘ 投資回収金 1,773

資本剰余金合計 1,051,973

(2)

イ 当年度未処分利益剰余金 786,551

利益剰余金合計 786,551

剰余金合計 1,838,524

資本合計 13,491,711

負債資本合計 97,277,057

利益剰余金

長期前受金

引当金

資　　　本　　　の　　　部

資本剰余金

その他流動負債

未払金

負　　　債　　　の　　　部

企業債

企業債

引当金
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（令和５年３月３１日） （単位  円）

公共下水道事業 農業集落排水事業 計

85,619,672,332 11,657,384,413 97,277,056,745

84,024,441,463 11,417,443,203 95,441,884,666

77,933,779,027 11,364,279,903 89,298,058,930

土 地 1,512,292,409 299,654,533 1,811,946,942

建 物 1,949,658,216 825,084,153 2,774,742,369

減 価 償 却 累 計 額 △ 402,499,703 △ 225,152,635 △ 627,652,338

構 築 物 90,988,052,040 13,555,571,426 104,543,623,466

減 価 償 却 累 計 額 △ 19,466,477,830 △ 3,504,626,938 △ 22,971,104,768

機 械 及 び 装 置 4,216,673,152 1,714,820,331 5,931,493,483

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,823,774,613 △ 1,307,834,659 △ 3,131,609,272

車 両 運 搬 具 4,900,443 5,263,500 10,163,943

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,482,812 △ 1,367,850 △ 5,850,662

工 具 器 具 及 び 備 品 3,749,626 4,433,649 8,183,275

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,755,686 △ 1,565,607 △ 4,321,293

建 設 仮 勘 定 958,443,785 0 958,443,785

6,086,381,436 0 6,086,381,436

施 設 利 用 権 6,086,381,436 0 6,086,381,436

4,281,000 53,163,300 57,444,300

出 資 金 4,281,000 0 4,281,000

基 金 0 53,163,300 53,163,300

1,595,230,869 239,941,210 1,835,172,079

998,463,084 196,101,803 1,194,564,887

457,810,785 43,858,407 501,669,192

貸 倒 引 当 金 △ 3,243,000 △ 19,000 △ 3,262,000

142,200,000 0 142,200,000

73,792,515,143 9,992,830,291 83,785,345,434

38,015,166,266 2,938,779,365 40,953,945,631

37,900,898,133 2,896,658,365 40,797,556,498

建 設 改 良 等 企 業 債 37,900,898,133 2,896,658,365 40,797,556,498

114,268,133 42,121,000 156,389,133

退 職 給 付 引 当 金 114,268,133 42,121,000 156,389,133

3,381,801,840 481,293,850 3,863,095,690

2,757,423,000 349,409,000 3,106,832,000

建 設 改 良 等 企 業 債 2,757,423,000 349,409,000 3,106,832,000

592,361,900 125,328,200 717,690,100

21,594,000 5,453,000 27,047,000

賞 与 引 当 金 18,088,000 4,558,000 22,646,000

法 定 福 利 費 引 当 金 3,506,000 895,000 4,401,000

10,422,940 1,103,650 11,526,590

32,395,547,037 6,572,757,076 38,968,304,113

49,820,321,848 10,160,645,785 59,980,967,633

△ 17,424,774,811 △ 3,587,888,709 △ 21,012,663,520

11,827,157,189 1,664,554,122 13,491,711,311

10,199,512,109 1,453,674,998 11,653,187,107

1,627,645,080 210,879,124 1,838,524,204

901,883,253 150,089,806 1,051,973,059

国 庫 補 助 金 140,272,582 7,690,300 147,962,882

県 補 助 金 0 137,859,234 137,859,234

受 贈 財 産 評 価 額 706,249,350 2,767,421 709,016,771

他 会 計 負 担 金 55,350,045 0 55,350,045

受 益 者 負 担 金 11,276 0 11,276

投 資 回 収 金 0 1,772,851 1,772,851

725,761,827 60,789,318 786,551,145

当年度未処分利益剰余金 725,761,827 60,789,318 786,551,145

85,619,672,332 11,657,384,413 97,277,056,745負債・資本合計

流　動　負　債

そ の 他 流 動 負 債

資　　　本

資　本　金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

未 払 金

剰　余　金

繰　延　収　益

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額

引 当 金

企 業 債

令和４年度　鈴鹿市下水道事業予定貸借対照表

資　　　産

固　定　資　産

流　動　資　産

投 資

企 業 債

無 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

負　　　債

引 当 金

未 収 金

固　定　負　債

前 払 金

現 金 預 金

－ 10 －



鈴鹿市下水道事業注記表 

 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

(１) 固定資産の減価償却方法 

・ 固定資産の減価償却は，定額法によって取得の翌年度から行っている。 

(２) 引当金の計上方法 

・ 退職給付引当金については，職員の退職手当の支給に備えるため，当年度の退職手当の期末

要支給額に相当する金額を計上している。一般会計との負担区分については，地方公営企業法

の財務規定等を適用した平成２４年度以降に下水道事業会計に在籍した職員に対してその在籍

年数による按分により算出した額を下水道事業会計が負担している。 

・ 賞与引当金については，職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため，当年度末におけ

る支給見込額に基づき，当年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上し

ている。 

・ 法定福利費引当金については，職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備え

るため，当年度末における支出見込額に基づき，当年度の負担に属する額（１２月から３月ま

での４か月分）を計上している。 

・ 貸倒引当金については，債権の不納欠損による損失に備えるため，貸倒実績率等による回収

不能見込額を計上している。 

(３) 消費税及び地方消費税の会計処理方法 

・ 期中の消費税及び地方消費税の会計処理は，税抜方式によっている。 

 

２ 予定貸借対照表等に関する注記 

(１) 企業債の償還に係る他会計の負担 

・ 予定貸借対照表に計上されている企業債（令和４年度末日の翌日から起算して１年以内に償

還予定のものを含む。）のうち，一般会計が負担すると見込まれる額は 18,988,101 千円であ

る。 

(２) 引当金の取崩し 

・ 令和４年度において，退職手当として 3,181 千円を支給する予定であるため，退職給付引当

金 3,181 千円を取り崩す予定である。 

・ 令和４年度において，期末手当及び勤勉手当として 69,027 千円を支給する予定であるため，

賞与引当金 23,807 千円を取り崩す予定である。また，これに伴う法定福利費として 13,351 千

円を支給する予定であるため，法定福利費引当金4,522 千円を取り崩す予定である。 

・ 令和４年度において，債権の不納欠損による損失として，貸倒引当金 2,243 千円を取り崩す

予定である。 
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３ セグメント情報に関する注記 

(１) 報告セグメントの概要 

・ 下水道事業会計は，公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており，各事業で運営方

針等を決定していることから，公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメント

としている。なお，各報告セグメントに属する事業の内容及び財源情報の内訳は，次のとおり

である。 

セグメント区分 事業の内容 

公共下水道事業 主に市街地におけるし尿，生活雑排水等の処理及び雨水の排除 

農業集落排水事業 農業集落におけるし尿，生活雑排水等の処理 

 

(２) 報告セグメントごとの資産等 

令和４年度 予定（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで） 

（単位 千円・税抜） 

 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計 

営業収益 3,462,139 482,552 3,944,691 

営業費用 3,758,730 819,583 4,578,313 

営業損益 △296,591 △337,031 △633,622 

経常損益 213,973 31,676 245,649 

セグメント資産 85,619,673 11,657,384 97,277,057 

セグメント負債 73,792,515 9,992,831 83,785,346 

その他項目    

他会計繰入金 2,235,105 635,564 2,870,669 

減価償却費 2,595,849 405,339 3,001,188 

特別利益 1,000 1,500 2,500 

特別損失 2,662 3,001 5,663 

有形固定資産及び無形
固定資産の増加額 

3,277,137 33,363 3,310,500 
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（単位　千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

5,781,396 21,000 5,802,396

934,091 21,000 955,091

427,254 21,000 448,254

1　他会計補助金 157,464 21,000 178,464

一般会計補助金 157,464 21,000 178,464 汚水処理に係る一般会計補助金

（単位　千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

5,493,603 21,000 5,514,603

912,211 21,000 933,211

832,192 21,000 853,192

2　処理場費 312,324 21,000 333,324

動力費 47,004 21,000 68,004 浄化センター電気料金

2　農業集落排水事業費用

1　営業費用

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　入

令 和 ４ 年 度　  鈴 鹿 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ） 実 施 計 画 明 細

款　項　目

収益的収入

2　農業集落排水事業収益

収益的支出

2　営業外収益

支　　　　　　　　　出

款　項　目
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